Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» июля 2022 года                                                                                      № 541

	О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» в лесах на территории Ягоднинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании протокола внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации Ягоднинского городского округа от 14 июля 2022 года № 30, в целях проведения комплекса мероприятий, направленных на максимально возможное уменьшение риска возникшей чрезвычайных ситуаций и ее ликвидацию, администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В связи с действующими свыше трех суток двумя нелокализованными крупными лесными пожарами в районе п. Горный и п. Дебин площадью возгорания каждого свыше 200 га ввести для  сил Ягоднинского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Магаданской области в лесах на территории Ягоднинского городского округа режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» с 18 часов 00 минут 14 июля 2022 года и до локализации указанных пожаров.
2. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского городского округа – С.П. Гридневой:
2.1. создать и возглавить оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах на территории Ягоднинского городского округа в связи с действующими свыше трех суток двумя нелокализованными крупными лесными пожарами;
2.2. организовать координацию деятельности всех служб и организаций, расположенных на территории городского округа;
2.3. уточнить силы и средства для проведения эвакуационных мероприятий на случай возникновения угрозы перехода огня из лесного массива  к границам населенных пунктов.
3. Руководителем тушения лесного пожара назначить начальника Ягоднинского оперативного авиаотделения МОГБУ «Авиалесоохрана» –              Н.П. Процкого.
4. Начальнику Ягоднинского оперативного авиаотделения                     МОГБУ «Авиалесоохрана» Н.П. Процкому организовать тушение и окарауливание пожара, принять меры по недопущению перехода огня из лесного массива в населенные пункты.
5. Руководителем проведения аварийно-спасательных работ назначить начальника ПСЧ 6 по охране п. Ягодное – А.В. Мохонько.
6. Начальнику ПСЧ 6 по охране п. Ягодное – А.В. Мохонько обеспечить готовность сил и средств к реагированию в случае перехода огня из лесного массива  в границы пятикилометровой зоны населенных пунктов.
7. Начальникам территориальных отделов администрации Ягоднинского городского округа во взаимодействии  с руководителями золотодобывающих предприятий и коммерческих организаций Ягоднинского городского округа в случае возникновения угрозы перехода огня из лесного массива  к границам населенных пунктов организовать дополнительную опашку вокруг населенных пунктов.
8. Руководителям золотодобывающих предприятий, коммерческих и муниципальных организаций Ягоднинского городского округа готовность сил и средств для тушения лесных пожаров, производства опашки площадей возгорания в случае необходимости оказания дополнительной помощи Ягоднинскому оперативному авиаотделению МОГБУ «Авиалесоохрана» и ПСЧ 6 по охране             п. Ягодное.
9. Начальнику группы подстанций и линий по участку п. Ягодное          ООО «РЭС» закреплённых за обслуживанием объектов электросетевого комплекса  МО «Ягоднинский городской округ» – Шапорову Д.Д.  быть готовым к принятию противоаварийных мероприятий на объектах, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.
10. Врио начальника Отд МВД России по Ягоднинскому району               С.А. Теребову – в случае подхода огня к автомобильным дорогам федерального и муниципального значения на территории Ягоднинского городского округа оцепить район пожаров в целях недопущения появления людей в опасной зоне; перекрыть дорожное движение в целях исключения нахождения посторонних людей  и транспортных средств в зоне чрезвычайной ситуации; принять меры по обеспечению правопорядка в зоне чрезвычайной ситуации.
11.  И.о. руководителя Управления жилищного коммунального хозяйства М.А. Дробышевской определить количество жителей населенных пунктов, расположенных в непосредственной близости к действующим на территории Ягоднинского городского округа лесным пожарам, и в случае возникновения угрозы перехода огня из лесного массива  в населенные пункты, организовать эвакуацию граждан с их размещением в пункты временного размещения в п. Синегорье и          п. Ягодное.
12. И.о. руководителя комитета финансов администрации Ягоднинского городского округа – А.В. Хоменко в случае необходимости выделить денежные средства на ликвидацию чрезвычайной ситуации.
13. Начальнику Ягоднинского оперативного авиаотделения                  МОГБУ «Авиалесоохрана» – Процкому Н.П. и начальнику ПСЧ 6 по охране                п. Ягодное – А.В. Мохонько  организовать взаимодействие между работниками МОГБУ «Авиалесоохрана» и ПСЧ 6 по охране п. Ягодное по типам связи для обеспечения согласованности действий.
14. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и действует до принятия соответствующего постановления администрации Ягоднинского городского округа об отмене режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» в лесах на территории Ягоднинского городского округа.
15. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда», размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа - http://yagodnoeadm.ru.
16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о главы Ягоднинского
городского округа                                                              	                        Е.В. Ступак

Лист согласования проекта постановления администрации Ягоднинского городского округа: «О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» в лесах на территории                Ягоднинского городского округа».
Подготовлен:

С.П. Гридневой

Начальником отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского городского округа.

___________________________________________
            (дата)                                       (подпись)

Согласовано:
	Должность, место работы
	подпись
	Ф.И.О.
	Дата

	Руководитель управления правового обеспечения и исполнения полномочий администрации Ягоднинского городского округа

	Н.И. Агарков

	Руководитель комитета по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа

	Т.В. Бигунова

	И.о. руководителя комитета по финансам администрации Ягоднинского городского округа

	А.В. Хоменко

Разослать:
1. Начальнику общего отдела администрации Ягоднинского городского округа - И.В. Боллардт  (2 экз.).
2. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского городского округа – С.П. Гридневой (1 экз.).
3. Главному редактору газеты «Северная правда» - Н. Е. Анисимовой (1 экз.).

‘